
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-24

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Dicembre il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualità  
di dirigente di Direzione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento dell’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico – 
economica  e  del  progetto  esecutivo  per  l’intervento  di  “riprofilatura  della  scogliera 
esistente per la creazione di un “corridoio di lancio” per l’accesso al mare a ponente de lla 
scogliera di protezione dell’area “Ex Tiro al Piccione” in Genova Quinto” alla Società ITEC 
Engineering S.r.l.
CUP: B37I18075950004– CIG: Z953D4C666 – MOGE: 20191_3

Adottata il 06/12/2023
Esecutiva dal 14/12/2023

06/12/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-24

OGGETTO:  Affidamento  dell’incarico  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  – 
economica e del progetto esecutivo per l’intervento di “riprofilatura della scogliera esistente per la 
creazione di un “corridoio di lancio” per l’accesso al mare a ponente della scogliera di protezione 
dell’area “Ex Tiro al Piccione” in Genova Quinto” alla Società ITEC Engineering S.r.l.
CUP: B37I18075950004– CIG: Z953D4C666 – MOGE: 20191_3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

− che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2021-150 del 03/06/2021 è stata approvata la do-
cumentazione progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli interventi urgenti non 
programmabili  su  opere  marittime  relativi  al  2021,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
300.000,00;

− che il quadro economico approvato con la suddetta Deliberazione per le tre annualità è di Euro 
900.000,00;

− che  gli  interventi  relativi  alle  opere  marittime  sono  ricompresi  nel  Programma  Triennale 
OO.PP.  2021-2023,  approvato  con  D.C.C.  17  del  03.03.2021  per  un  importo  di  Euro 
300.000,00 per l’anno 2021 (C.U.P. B37I18075950004 e MOGE 20191), di Euro 300.000,00 
per l’anno 2022 e di Euro 300.00,00 per l’anno 2023;

− si è concordato di studiare una soluzione progettuale per poter realizzare un “corridoio di lan-
cio” nell’area ubicata a ponente rispetto alla nuova scogliera recentemente ultimata a protezione 
dell’area” Ex Tiro al Piccione” in Genova Quinto tra i tecnici di Aster S.p.A., i tecnici della 
scrivente Direzione e i rappresentanti dell’associazione ASD Posidonia, di concerto con l’asses-
sorato ai Lavori Pubblici e al Demanio Marittimo,;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Società ITEC Engineering S.r.l. ha già eseguito un rilievo dello stato dei luoghi necessario per 
la redazione della progettazione della nuova scogliera di cui al punto precedente;

− in considerazione di quanto sopra esposto questa Struttura ha esperito specifica procedura di ac-
quisto tramite affidamento diretto ai sensi del comma 1 lett. b dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, in-
vitando con lettera Prot. 532363.U del 13/11/2023 la Società ITEC Engineering S.r.l. a presenta-
re la sua migliore offerta per le attività di cui all’oggetto imponendo un tetto massimo di spesa 
pari a 2.500,00 € al netto di spese previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22%;

− con nota prot. 536654.E del 15/11/2023 la Società ITEC Engineering S.r.l. ha offerto un ribasso 
del 20%, portando l’importo a base di gara a ridursi a Euro 2.000,00 oltre oneri previdenziali al 
4% di  Euro  80,00 e  IVA al  22% di  Euro  457,60,  per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro 
2.537,60, come da offerta allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico della progettazione di fattibilità tecnico – economica e della 
progettazione esecutiva per l’intervento di “riprofilatura della scogliera esistente per la creazione di 
un “corridoio di lancio” per l’accesso al mare a ponente della scogliera di protezione dell’area “Ex 
Tiro al Piccione” in Genova Quinto”, ai sensi ex art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 36/2023, alla 
Società ITEC Engineering S.r.l. (cod. ben. 50024) – P.IVA 01236860118 per un importo contrattua-
le di Euro 2.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% di Euro 80,00 e IVA al 22% di Euro 457,60, per 
un importo complessivo pari a Euro 2.537,60;

Dato atto che:

− la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’am-
montare delle opere;

− l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

− sono state eseguite le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione  allo  svolgimento  della  prestazione  in  oggetto  ai  sensi  dell’art.80  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, e che, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’affidamento è 
immediatamente efficace;

− l’importo di euro 2.537,60 trova copertura finanziaria al capitolo 75754 del Bilancio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il re-
sponsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulte-
riori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- art. 1, comma 450, L. 296/2006 ss.mm.ii.;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA
1. di  affidare  l’incarico  della  progettazione  di  fattibilità  tecnico  –  economica  e  della 

progettazione  esecutiva  per  l’intervento  di  “riprofilatura  della  scogliera  esistente  per  la 
creazione  di  un  “corridoio  di  lancio”  per  l’accesso  al  mare  a  ponente  della  scogliera  di 
protezione dell’area “Ex Tiro al Piccione” in Genova Quinto”, ai sensi ex art. 50, comma 1, 
lettera b), D.Lgs. 36/2023, alla Società ITEC Engineering S.r.l. (cod. ben. 50024) – P.IVA 
01236860118 per un importo contrattuale di Euro 2.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% di 
Euro 80,00 e IVA al 22% di Euro 457,60, per un importo complessivo pari a Euro 2.537,60;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3. di dare atto che ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 si sono eseguite le verifiche di legge 
in  merito  in  ordine  alla  non  sussistenza  dei  motivi  di  esclusione  allo  svolgimento  della 
prestazione in oggetto, e che, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 
l’affidamento è immediatamente efficace;

4. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 2.537,60 al capitolo 75754 c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.1.9.10 
–  Crono  2021/243  mediante  riduzione  dell’IMPE  2023/6666  ed  emissione  nuovo  IMPE 
2023/18244;

5. di dare atto che la spesa di euro 2.537,60 è finanziata con mutuo CDP (ACC 2022/115);

6. di  autorizzare  la  Direzione  di  Area  Infrastrutture  e  Opere  Pubbliche  –  Struttura  Opere 
Idrauliche alla diretta liquidazione delle competenze spettanti all’affidatario, sulla base delle 
parcelle emesse, mediante atto di liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze 
contemplate  nello  schema  di  contratto  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

7. di provvedere a cura della  Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche – Struttura 
Opere  Idrauliche  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del  contratto,  demandando  al 
competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la registrazione  e conservazione  dell’atto  stesso in adempimento alla  comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8.  di provvedere, a cura della scrivente Struttura, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, alla  
pubblicazione del presente provvedimento,  nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
“Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

9. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-24
AD OGGETTO 
Affidamento  dell’incarico per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico – economica e  del 
progetto esecutivo per l’intervento di “riprofilatura della scogliera esistente per la creazione di un 
“corridoio di lancio” per l’accesso al mare a ponente della scogliera di protezione dell’area “Ex Tiro 
al Piccione” in Genova Quinto” alla Società ITEC Engineering S.r.l.
CUP: B37I18075950004– CIG: Z953D4C666 – MOGE: 20191_3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2022/115.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Spett.le 
Comune di Genova 
Direzione Infrastrutture e Opere Pubbliche 
Struttura Opere Idrauliche 
Via di Francia 3 
16149 – Genova 
 
Alla c.a. 
Ing. Giuseppe Vestrelli 

 
Genova, 15 novembre 2023 
Ns. Rif. E199/23 
 
Oggetto: Riprofilatura della scogliera esistente per la creazione di un “corridoio di 

lancio” per l’accesso al mare dell’Associazione Sportiva Diving Posidonia a 
ponente della scogliera di protezione dell’area “ex tiro al piccione a Genova 
Quinto 

 
Con riferimento alla vostra richiesta di offerta del 13/11/2023 (Prot. 0532363.U) con la 
presente si trasmette la valutazione dei compensi professionali relativi progettazione degli 
interventi di cui all’oggetto. 
 
1. Prestazioni professionali 

Le attività professionali oggetto riguardano la redazione dello Studio di Prefattibilità 
Economica e del Progetto esecutivo degli interventi di riprofilatura della scogliera esistente 
al fine di creare un corridoio di accesso al mare per le attività dell’Associazione Sportiva 
Diving Posidonia. 
 
 
2. Precisazioni ed esclusioni 

Le attività di cui sopra comprendono i sopralluoghi e la partecipazione a riunioni e incontri 
con i Vostri tecnici e con i tecnici degli Enti Competenti interessati alle attività del progetto. 
 
Il Committente fornirà tutta la documentazione disponibile ritenuta utile ai fini 
dell’espletamento delle attività di cui sopra. 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
5
3
6
6
5
4
.
E





  

Pag. 1 di 11 
 

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE 

STRUTTURA OPERE IDRAULICHE 

SCHEMA DI CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ 

DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICO-

ECONOMICA E DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’INTERVENTO 

“RIPROFILATURA DELLA SCOGLIERA ESISTENTE PER LA 

CREAZIONE DI UN “CORRIDOIO DI LANCIO” PER L’ACCESSO AL 

MARE A PONENTE DELLA SCOGLIERA DI PROTEZIONE 

DELL’AREA “EX TIRO AL PICCIONE” IN GENOVA QUINTO” 

(CUP: B37I18075950004 – CIG: Z953D4C666 – MOGE: 20191_3) 

******************** 

Scrittura privata in forma elettronica per la procedura di affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’incarico 

professionale relativo all’attività di redazione dello studio di fattibilita 

tecnico-economica e del progetto esecutivo dell’intervento 

“RIPROFILATURA DELLA SCOGLIERA ESISTENTE PER LA 

CREAZIONE DI UN “CORRIDOIO DI LANCIO” PER L’ACCESSO AL 

MARE A PONENTE DELLA SCOGLIERA DI PROTEZIONE 

DELL’AREA “EX TIRO AL PICCIONE” IN GENOVA QUINTO” 

********************* 

L’anno duemilaventitre, il giorno _____ del mese di ________, con la 

presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, 

Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dall’Ing. Giuseppe Vestrelli 



  

Pag. 2 di 11 
 

Galliate (NO) il 07/08/1970 e domiciliato presso la sede del Comune, nella 

qualità di Dirigente della Struttura Opere Idrauliche della Direzione di Area 

Infrastrutture ed Opere Pubbliche, in esecuzione della Determinazione della 

Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche – Struttura Opere 

Idrauliche n. 2023-330.0.0 – xxx in data __________________ esecutiva ai 

sensi di legge; 

e 

la Società/il Professionista __________________, con sede in 

____________, Codice Fiscale __________________ e partita Iva 

__________________ tel. __________________ email 

__________________ nel seguito indicato come “società\professionista”, 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 

Articolo 1 – Natura dell'incarico 

Lo scopo delle attività oggetto del presente contratto è la riprofilatura della 

scogliera di difesa a mare dell’area sottostante l’“Ex Tiro al Piccione” in 

Genova Quinto. Infatti, a seguito di incontri con i rappresentanti 

dell’associazione ASD Posidonia, di concerto con l’assessorato ai Lavori 

Pubblici e al Demanio Marittimo, si è concordato di studiare una soluzione 

progettuale per poter realizzare in suddetta scogliera un “corridoio di 

lancio”. 

In particolare l’attività prevede la redazione degli elaborati grafici e della 

documentazione idonei alla progettazione di fattibilità tecnico-economica ed 

alla progettazione esecutiva, in accordo a quanto indicato nell’art. 41 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, nonché secondo le eventuali ulteriori 

prescrizioni della scrivente CA. 



  

Pag. 3 di 11 
 

Articolo 2 - Prestazioni professionali 

Le prestazioni contrattuali devono essere complete, idonee e adeguate in 

modo da consentire l’ottenimento di tutti i pareri e nulla osta necessari per la 

realizzazione dell’opera, ivi compresa la documentazione necessaria per la 

procedura di verifica di assoggettabilità alla V.I.A. ex art. 19 del D.Lgs. n. 

152/2006 (csd. Screening ambientale) nonché allo svolgimento della 

conferenza dei servizi, ex art. 14bis della L. 241/90 ed art. 38 del D.Lgs. 

36/2023 oltre quanto necessario per conseguire la verifica positiva ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, per consentire la validazione positiva ai 

sensi del medesimo art. 42 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 e consentire 

l’immediata appaltabilità e cantierabilità dei lavori progettati. 

In particolare, la documentazione progettuale relativa al progetto di 

fattibilità tecnico-economica dovrà essere costituita da una relazione tecnica 

illustrativa e da elaborati grafici idonei a rappresentare compiutamente lo 

stato attuale dei luoghi, lo stato finale ed il raffronto tra i due stati. 

La documentazione progettuale relativa al progetto esecutivo dovrà essere 

composta da una relazione tecnica illustrativa volta a descrivere 

compiutamente gli aspetti tecnici, economici, realizzativi e manutentivi 

dell’opera; da elaborati grafici idonei a rappresentare compiutamente lo 

stato attuale dei luoghi, lo stato finale ed il raffronto tra i due stati; quadro di 

incidenza della manodopera; schema di contratto e capitolato speciale di 

appalto. 

Resta inteso che la responsabilità del professionista sarà limitata alla 

redazione delle parti di sua competenza. Tutti gli elaborati dovranno essere 

redatti in conformità a quanto indicato nel D.Lgs. 36/2023. 



  

Pag. 4 di 11 
 

L’Appaltatore dovrà eseguire i servizi oggetto del presente affidamento 

nonché tutte le prestazioni e le forniture ad essi complementari, anche ove 

non espressamente indicati, in conformità alle norme di Legge e ai 

Regolamenti vigenti in materia di appalti di lavori pubblici, alle 

raccomandazioni e/o prescrizioni, comunque denominate, dettate da parte 

della Stazione Appaltante o Amministrazioni ed Enti competenti, ancorché 

tali prestazioni non siano specificatamente previste nel presente Contratto e 

nei Documenti Contrattuali. 

Il progetto in argomento resterà di piena ed esclusiva proprietà del Comune 

di Genova, che potrà eseguirlo o meno, così come potrà apportarvi o farvi 

apportare tutte le modificazioni e/o integrazioni che riterrà opportune o 

necessarie, in relazione alle eventuali successive fasi di progettazione.  

Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

Articolo 3 – Elaborati che saranno forniti dal progettista  

Gli elaborati grafici, redatti in formato UNI, dovranno essere forniti come di 

seguito illustrato: 

a) due copie su carta, firmata e piegata; 

b) una copia digitale (files formato DWG per Autocad LT 2004 o precedenti 

versioni e formato PDF e sottoscritti digitalmente in formato PDF.p7m).  

Degli elaborati sotto forma di testi (elenchi ed analisi prezzi, relazioni, 

capitolati, ecc.) dovrà essere fornita: 

c) due copie rilegate e firmata in originale, in formato UNI A4; 

d) una copia su supporto informatico (formato originale e PDF). 

La documentazione fotografica dovrà essere stampata a colori e dovrà essere 



  

Pag. 5 di 11 
 

fornito il supporto digitale.  

La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà 

essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Area servizi 

tecnici ed operativi – Direzione Infrastrutture e Difesa del suolo – Settore 

Attuazione opere idrauliche – via di Francia 3 - 3° piano - 16149 GENOVA. 

Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

Articolo 4 - Corrispettivo 

Il compenso da riconoscersi alla Società/al Professionista per le attività 

descritte ai precedenti articoli, calcolato sulla base del costo presunto dei 

lavori, ammonta ad euro ________ (oltre i contributi previdenziali 

C.N.P.A.I.A. 4% e  I.V.A. 22% ). 

Detto importo è da intendersi fisso e invariabile.  

Articolo 5 - Svolgimento dell'incarico 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Dirigente della Direzione di Area 

Infrastrutture e Opere Pubbliche - Struttura Opere Idrauliche, Ing. Giuseppe 

Vestrelli, nella qualità di Responsabile Unico del Progetto. 

Per quanto concerne il presente incarico professionale, l'accettazione o 

meno degli elaborati progettuali, delle prestazioni fornite e qualunque altra 

valutazione relativa all'adempimento degli obblighi contrattuali da parte del 

professionista, è demandata all'anzidetto Dirigente Ing. Giuseppe Vestrelli. 

Articolo 6 - Termini per l’esecuzione della prestazione   

I giorni stabiliti per lo svolgimento dell’attività sono stabiliti in: 

− mesi 1 (uno) per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica 

Economica, fatto salvo il tempo necessario per il rilascio delle eventuali 



  

Pag. 6 di 11 
 

autorizzazioni necessarie per l’approvazione del Progetto in Conferenza 

dei Servizi; 

− mesi 1 (uno) per la successiva redazione del Progetto Esecutivo, ad 

avvenuta verifica del progetto di Fattibilità Tecnico-Economica salve 

eventuali indagini integrative richieste nella fese di progettazione 

precedente. 

Articolo 7 - Penali 

Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito, 

salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per 

giustificali motivi, verrà applicata, ai sensi dell’art. 126 del DLgs. 36/2023 per 

ogni giorno di ritardo, una penalità pari all'1 per mille del corrispettivo 

professionale, comunque complessivamente non superiore al 10% del tempo 

contrattuale comprensivo di eventuali proroghe; in tal caso, l'Amministrazione 

Comunale, ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso 

l'inadempiente, senza che questi possa pretendere compensi o indennità di sorta 

sia per onorari che per rimborso spese. 

Articolo 8 - Varianti e/o integrazioni  

Il progetto prodotto dalla Società/dal Professionista, in conformità al 

presente disciplinare di incarico, resterà di piena ed esclusiva proprietà del 

Comune di Genova, che potrà eseguirlo o meno, così come potrà apportarvi 

o farvi apportare tutte le modificazioni e/o integrazioni che riterrà opportune 

o necessarie, in relazione alle eventuali successive fasi di progettazione. 

Resta inteso che qualora dette modificazioni e/o integrazioni comportassero 

alterazioni tali da pregiudicare la coerenza complessiva dello studio, il 

Comune di Genova si impegna a renderne preventivamente edotto la 



  

Pag. 7 di 11 
 

Società/ il professionista. 

Nell’eventualità che l’Amministrazione ritenga necessario introdurre 

varianti ed aggiunte allo studio, non riconducibili a incompletezza o 

inadeguatezza dello stesso, la Società/professionista ha l’obbligo di redigere 

gli elaborati che sono richiesti a tale scopo. Per tali prestazioni saranno 

riconosciuti i compensi determinati con gli stessi criteri utilizzati dal 

Professionista stesso per la formulazione dell’offerta. 

Articolo 9 – Cauzione definitiva  

Considerata l’entità dell’opera e il limitato valore economico dei lavori ai 

sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, non viene richiesta alla 

Società/Professionista la garanzia definitiva. 

Articolo 10 - Verifica della prestazione e modalità di pagamento 

Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica di 

rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate.  

Le Parti si danno reciprocamente atto che la fattura dovrà obbligatoriamente 

essere emessa in forma elettronica e dovrà contenere i seguenti dati: il 

numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il 

seguente numero di C.I.G.: Z953D4C666 il codice univoco ufficio (codice 

IPA) che è il seguente 0FQVUM (l’eventuale modifica di detto codice verrà 

prontamente comunicata via PEC).  

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del 

suolo entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante 

emissione di atto di liquidazione. 

Il pagamento del corrispettivo dovuto al Professionista avverrà in due 



  

Pag. 8 di 11 
 

soluzioni a conclusione rispettivamente di ciascun livello di progettazione 

richiesta come di seguito riportato: 

- 50% (cinquantapercento) ad avvenuta verifica del Progetto di 

Fattibilità Tecnico-economica; 

- 50% (cinquantapercento) ad avvenuta verifica del Progetto 

Esecutivo; 

Articolo 11 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o 

postale) presso __________________ - Agenzia __________________ 

IBAN: __________________ - dedicato anche in via non esclusiva alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010. 

Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

- __________________ 

- __________________ 

- __________________ 

Ai sensi dell’art.3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche 

in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 

136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento 

del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti 

destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 



  

Pag. 9 di 11 
 

riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

La Società si impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L. 

n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

Articolo 12 - Risoluzione del contratto 

Costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi 

dell’art.1456 cod. civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione 

delle transazioni attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane 

S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Il 

contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della dichiarazione del 

Comune, in forma di nota PEC, di volersi avvalere della suddetta clausola 

risolutiva. L’affidatario o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui all’art. 3 della L 136/2010, procede all’immediata 

risoluzione del relativo rapporto contrattuale, informandone la stazione 

appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo competente.  

Articolo 13 - Collaboratori 

La Società, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di collaboratori di 

propria fiducia, idoneamente qualificati. Resta però inteso che la Società 

sarà l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione. 

Articolo 14 - Subappalto  

Non è ammesso il subappalto. 

Articolo 15 - Rinvio 



  

Pag. 10 di 11 
 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai 

principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto 

si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e 

pertanto nel testo attualmente vigente. 

Articolo 16 - Informativa “privacy”  

La Società si impegna a sottoscrivere l’accordo sul trattamento dei dati ai 

sensi dell’art. 28 del regolamento generale (UE) 2016/679, come previsto 

dal Regolamento comunale in materia di protezione dei dati personali e 

privacy approvato con DCC n. 78 del 21 settembre 2021. 

Articolo 17 – Pantouflage 

L’affidatario dichiara di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 

comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in 

quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 

comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 

appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e 

che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del 

medesimo affidatario. 

Articolo 18 - Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del professionista. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 



  

Pag. 11 di 11 
 

1986, n. 131.  

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

stazione appaltante.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.  

Letto, approvato e sottoscritto in data_______________________________ 

La Civica Amministrazione ______________________________________ 

Il Progettista __________________________________________________ 

Il presente contratto è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 18 comma 

10 del Dlgs. 36/2023 e s.m.i. 


